12 usus...equitare] Thom., *S.th.*, I-II, 16, 1, resp. 15 uti...uoluntatis] Aug., *De Trin.*, X, 11, 17 (330, 22-23); Thom., *Sent.*, I, 1, 1, 2, sol. (35); *S.th.*, I-II, 16, 1, sed contra 25 si...28 uoluntatis] cf. infra, IV, 49, 4 ? 31 Videtur...35 simile] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 16, 1, resp. 32 importare...operationem]

causare usum. Et in hoc tamen est differentia quia mouens dicitur
 omne quod causat motum effectiue, siue moueat naturaliter, siue
 libere, set utens non est proprie nisi quod causat usum libere, dicente
 40 AUGUSTINO Libro 83 questionum quod *uti non potest nisi*
quod rationis est particeps; tale autem causat usum inclinando et
 applicando rem suo usui.

[6] hiis autem suppositis dicendum quod *uti est proprie actus uoluntatis*
 elicientis nec est alterius potentie nisi secundum quid et per
 45 attributionem ad uoluntatem. Quod patet tripliciter, primo sic: illius
 potentie actus est uti cuius est libere applicare res alias suo usui (hoc
 patet ex precedentibus); set uoluntas est huiusmodi; ergo etc. Minor
 declaratur. Applicamus enim ad operationem et principia interiora
 agendi, scilicet ipsas potentias anime et membra corporis, ut
 50 intellectum ad intelligendum, oculum ad uidendum, et etiam res
 exteriores, ut baculum ad percutiendum, set res exteriores non
 applicamus ad operationem nisi per principia intrinseca, que sunt
 potentie anime uel organa corporis. Ipse autem potentie uel membra
 corporis seipsis non applicantur libere ad operationem, set casu aut
 55 necessitate quantum ex ipsis est; quicquid autem est ibi libere
 applicationis, totum est uoluntatis, que habet dominium super omnes
 potentias. Ideo uti proprie est solius uoluntatis

[7] Secundo sic: ad eandem potentiam pertinet actus et actus
 modificatus, sicut ad eandem potentiam pertinet concupiscere et
 60 moderate concupiscere uel immoderate; ergo ad eandem potentiam
 pertinet uti et bene uti uel abuti. Set bene uti uel <abuti> directe et

4,40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55
 56 57 58 59 60 61 | nisi] animal *add. Aug.* uel²] | abuti²] *suppl.*

40 uti...particeps] Aug, *De diu. quest.* 83, 30 (39, 31-32); cf. Thom., *S.th.*, I-II,
 16, 2, sed contra 43 uti...uoluntatis] Thom., *S.th.*, I-II, 16, 1, resp.

proprie pertinet ad uoluntatem; ergo et uti. Maior patet, set minor probatur, quia recte agere et peccare directe pertinent ad uoluntatem; set AUGUSTINUS Libro Retractationum dicit quod *uoluntas est qua peccatur et recte uiuitur*; set tam bene uti quam abuti directe et proprie pertinent ad uoluntatem; ergo etc. 65

[8] Tertio sic: eiusdem potentie actus sunt frui et uti; set frui est actus uoluntatis; ergo et uti. Minor patet ex precedenti questione, set maior probatur, quia uel frui includit uti, sicut inferius suum superius, iuxta illud AUGUSTINI X De Trinitate *frui est uti cum gaudio, non adhuc spei, set rei*, uel uti se habet ad frui sicut uoluntas eorum que sunt ad finem se habet ad uoluntatem finis, iuxta illud quod iterum dicit AUGUSTINUS X De Trinitate *utimur eis que ad illud referimus quo fruendum est*. Quicquid autem horum detur, semper frui et uti pertinent ad eandem potentiam, ut de se patet; quare etc. 70 75

[9] Ad primum argumentum dicendum quod ordinare unum ad aliud per modum dirigentis pertinet ad rationem, set tendere in illud quod est per rationem ad aliud ordinatum et inclinare potentias alias ad illud exequendum pertinet ad uoluntatem; et hoc est uti, non autem primum. 80

[10] Ad secundum dicendum quod licet frui et fruitio sint eiusdem potentie, non tamen uti et usus semper quia frui est delectari et fruitio delectatio, delectari autem non est aliud quam habere in se delectationem, et ideo non est possibile quod alterius potentie sit frui quam eius cuius subiectiue est fruitio; uti autem et usus se habent 85

62 pertinet] *sr*:: pertinent π 64 Retractationum] *sr*:: Retractionum π 65 qua] et *add. Aug.* 73 illud] aliud *Aug.*

64 uoluntas...uiuitur] *Aug., Retract., I, 9, 4 (26, 95)* 70 frui...rei] *Aug., De Trin., X, 11, 17 (330, 23-24)* 73 utimur...est] *Aug., De Trin., X, 10, 13 (327, 24-25)*

aliter quia uti est libere et cum predominio applicare rem ad aliquem
 usum uel operationem et non est habere in se illum usum uel illam
 operationem, set eam causare in aliis potentiis modo quo dictum est,
 nisi forte usus acciperetur stricte pro actu predominante, sicut
 90 dicimus quod dominus utitur seruo et non econuerso. Hoc autem
 modo uti et usus essent solius uoluntatis, que sicut regina in regno
 anime *dominium habet super* ceteras potentias et actus earum.

[11] Ratio autem in oppositum licet sit ad partem uera, tamen deficit
 in hoc quod assumit quod utile sit solum obiectum uoluntatis. Hoc
 95 enim non est uerum quia omne quod est obiectum uoluntatis et
 cuiuscunque appetitus sequentis cognitionem prius apprehenditur a
 potentia cognitiua sub eadem ratione sub qua postmodum offertur
 appetitiui; unde ipsum bonum utile prius apprehendit intellectus
 16ra practicus quam in ipsum feratur uoluntas. | Propter quod ex tali
 100 obiecto in quod ordine quodam fertur duplex potentia non potest
 argui quod actus cadens super ipsum sit magis unius potentie quam
 alterius.

Questio quarta

Vtrum omnibus citra Deum sit utendum

[1] Secundo queritur cuius sit uti tanquam obiecti, utrum scilicet
 5 omnibus citra Deum sit utendum. Et uidetur quod non, quia *uti est*
assumere aliquid in facultatem uoluntatis; omne autem tale *subiacet nostre*

92 dominium...super] cf. Thom., *Sent.*, II, 24, 3, 2, sol. 5,2 Vtrum...utendum]
 cf. Thom., *Sent.*, I, 1, 3; *S.th.*, I-II, 16, 3 5 uti...uoluntatis] Aug., *De Trin.*, X, 11,
 17 (330, 22-23) | uti...8 utendum] Cf. Thom., *Sent.*, I, 1, 3, arg 1 (40)

operationi, set *non omnia* subiacent nostre operationi; ergo *non omnibus* est utendum.

[2] Item usus est ab habitu charitatis; set charitas non se extendit ad omnia creata, set tantum ad quatuor secundum AUGUSTINUM; ergo non omnibus utendum est. 10

[3] Contra I Ad Corinthios 10° dicitur *Omnia in gloriam Dei facite*. Et beatus AUGUSTINUS dicit I De doctrina christiana quod *illis utendum est quibus tendentes ad beatitudinem adiuuamur*; set omnes creature iuuant nos ad cognoscendum Deum, in quo consistit nostra beatitudo; ergo omnibus creaturis est utendum. 15

[4] Responsio. Circa questionem istam primo sciendum est quod 'uti' dupliciter sumitur a beato AUGUSTINO, a quo hec materia uidetur deriuata. Quandoque enim 'uti' sumitur large, prout dicit tantum applicationem cuiuscunque potentie per suam operationem ad quodcunque obiectum, et sic 'uti' est commune ad uti proprie dictum et ad frui. Nam in fruitione, saltem uie, fit libera applicatio uoluntatis per suum <actum> uel operationem ad suum obiectum. Et sic loquitur AUGUSTINUS X De Trinitate dicens *Frui est uti cum gaudio, non iam spei, set rei*. Et subiungit *Ideo que omnis qui fruatur utitur*. Et in hoc sensu non procedit questio. Alio modo sumitur 'uti' proprie et distincte prout distinguitur contra frui, et sic uti est applicare rem usui uel operationi propter aliquid aliud ulterius obtinendum. Et sic loquitur AUGUSTINUS I De doctrina 20 25

5,23 actum] *suppl.*; *an supplendum* usum? 25 Ideoque] Proinde Aug. (*sed* Ideoque Lomb., 57, 9)

9 charitas...Augustinum] cf. Aug., *De doct. chr.*, I, 23, 22 (18, 6-9); Thom., *S.th.*, II-II, 25, 12, *sed* contra; *infra*, III, 28, 2, [7-8] 12 Omnia...facite] Paul., *I Cor.*, 10, 31; cf. Thom., *Set.*, I, 1, 3, *contra* (41) 14 illis...adiuuamur] Aug., *De doct. chr.*, I, 3, 3 (8, 3-4) 24 Frui...rei] Aug., *De Trin.*, X, 11, 17 (330, 23-24) 25 Ideoque...utitur] Aug., *De Trin.*, X, 11, 17 (330, 24-25)

30 christiana dicens sic *Frui est amore inherere alicui rei propter seipsam;*
uti uero est id quod in usum uenit referre ad obtinendum illud quod
fruendum est. Et idem dicit X De Trinitate. Et acceptio hec
uidetur magis propria. Nam utilia dicuntur que sunt magis
expedientia ad finem consequendum.